

Số: *39* /KH-CAT-PC07

Bắc Kạn, ngày *02* tháng *02* năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC”

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Bắc Kạn và Kế hoạch số 4875/KH-C07-P1 ngày 23/12/2020 của Cục C07 Bộ Công an về tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC”. Công an tỉnh Bắc Kạn ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ chiến sĩ CAND về ý nghĩa, niềm tự hào, truyền thống vẻ vang 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH; khẳng định sự quan tâm, lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ đối với nhiệm vụ bảo đảm an toàn PCCC&CNCH, quá trình xây dựng, phát triển của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH.

2. Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PCCC&CNCH.

3. Cuộc thi phải được tổ chức hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm thu hút được đông đảo cán bộ chiến sĩ và quần chúng nhân dân tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1. Đối tượng tham gia cuộc thi

- Cán bộ chiến sĩ trong lực lượng Công an tỉnh Bắc Kạn
- Cán bộ, công nhân viên, học sinh, sinh viên, quần chúng nhân dân sinh sống trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (từ 14 tuổi trở lên).

2. Nội dung:

Công an tỉnh Bắc Kạn tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC”. Nội dung tìm hiểu:

- Tìm hiểu về lịch sử xây dựng, chiến đấu, cống hiến, trưởng thành và truyền thống quý báu của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH trong 60 năm qua, những thành tích, chiến công trong công tác PCCC&CNCH, góp phần giữ gìn trật tự an toàn xã hội, vì bình yên cuộc sống, vì hạnh phúc của nhân dân.

- Tìm hiểu về ý nghĩa Ngày toàn dân PCCC; vai trò của quần chúng nhân dân trong công tác PCCC...

- Tìm hiểu đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước; tư tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại; chức năng, nhiệm vụ của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH; các kiến thức xã hội khác có liên quan tới công tác PCCC&CNCH,...

(Câu hỏi trong Thẻ lệ cuộc thi gửi kèm)

3. Hình thức: Viết tay hoặc đánh máy.

III. THẺ LỆ CUỘC THI: *(Gửi kèm Kế hoạch này)*

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Cấp Bộ *(đã nêu trong Thẻ lệ cuộc thi)*

2. Cấp tỉnh:

Giải dành cho các cá nhân, nhóm tác giả dự thi viết gồm: Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh kèm theo tiền thưởng.

2.1 Giải Tập thể:

- 01 Giải Nhất trị giá: 3.000.000đ

- 01 Giải Nhì trị giá: 2.000.000đ

- 01 Giải Ba trị giá: 1.000.000đ

2.2 Giải cá nhân:

- 01 Giải Nhất trị giá: 3.000.000đ

- 02 Giải Nhì mỗi giải trị giá: 1.500.000đ

- 03 Giải Ba mỗi giải trị giá: 1.000.000đ

- 10 Giải Khuyến Khích mỗi giải trị giá: 500.000đ

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn tỉnh:

- Đề nghị tổ chức phát động cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công nhân viên, học sinh, sinh viên, nhân dân trên địa bàn tỉnh, tạo điều kiện cho 100% cán bộ, công nhân viên, học sinh, sinh viên tham gia cuộc thi với tinh thần trách nhiệm cao nhất.

2. Công an tỉnh:

2.1 Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an tỉnh

- Là cơ quan thường trực tham mưu giúp Giám đốc Công an tỉnh thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký đồng thời hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, là đầu mối phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tổ chức chấm sơ khảo, lựa chọn các bài thi chất lượng để Ban Giám khảo chấm bài.

- Chuẩn bị các điều kiện khác phục vụ cho việc tổ chức cuộc thi.

2.2 Phòng Tham mưu Công an tỉnh

- Đăng tải Kế hoạch, thể lệ cuộc thi trên trang thông tin điện tử Công an tỉnh.

2.3 Phòng Công tác Đảng và công tác quần chúng Công an tỉnh: Tổ chức tuyên truyền cho cuộc thi.

2.4 Phòng Hậu cần Công an tỉnh: Cấp kinh phí theo dự trù được phê duyệt

2.5 Công an các đơn vị, địa phương:

- Chỉ đạo hướng dẫn, đôn đốc cán bộ chiến sĩ tham gia cuộc thi đạt hiệu quả, **100%** cán bộ chiến sĩ lực lượng Công an tỉnh Bắc Kạn phải có bài dự thi.

- **Công an các huyện, thành phố:** Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường thuộc diện quản lý về PCCC và nhân dân trên địa bàn mình tham gia cuộc thi, đảm bảo **100%** các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải có bài dự thi. Là đầu mối thu bài dự thi nộp về Phòng PC07 Công an tỉnh (Số 595, tổ 8, Phường Phùng Chí Kiên, TP Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn).

VI. THỜI GIAN, NƠI NHẬN BÀI DỰ THI

1. Thời gian:

- Hạn cuối thu bài tại Công an tỉnh: Trước ngày **05/5/2021**

- Công an tỉnh tổ chức chấm bài, tổng kết, trao giải và lựa chọn bài gửi dự thi cấp Bộ trước **10/6/2021**

2. Địa chỉ nhận bài thi:

- *Bài dự thi của các sở, ngành, đoàn thể tỉnh nộp trực tiếp tại:* Đội Tham mưu, Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an tỉnh Bắc Kạn. Số điện thoại 069.2549.130.

- *Bài dự thi của các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, nhân dân tại các huyện, thành phố nộp tại:* Công an các huyện, thành phố.

Công an tỉnh phát động cuộc thi viết “Tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC” đến các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, toàn thể cán bộ chiến sĩ lực lượng CAND và nhân dân trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Đây là hoạt động thiết thực hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC, đồng thời góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PCCC&CNCH. Đề nghị các sở, ban, ngành, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường quan tâm chỉ đạo triển khai, theo dõi, đôn đốc tham gia cuộc thi.

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, Công an các đơn vị địa phương liên hệ Công an tỉnh (qua Phòng PC07, số điện thoại 069.2549.130) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh (để phối hợp thực hiện)
- Các đồng chí Phó Giám đốc (để p/h chỉ đạo);
- Công an các đơn vị, địa phương (để thực hiện)
- Lưu: PC07, PV01(VT).



GIÁM ĐỐC

Đại tá Hà Văn Luận



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THẺ LỆ

Cuộc thi viết “Tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC”

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 4875 /KH-C07-P1 ngày 23/12/2020 của C07)

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Đối tượng tham gia cuộc thi viết

- Cán bộ chiến sĩ trong lực lượng Công an Nhân dân.
- Các tầng lớp Nhân dân; người Việt Nam đang sinh sống, học tập và làm việc ở nước ngoài; người nước ngoài đang sinh sống, học tập và làm việc tại Việt Nam.

2. Nội dung cuộc thi

Bao gồm 05 câu hỏi như sau:

Câu 1: Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC được xác định là ngày, tháng, năm nào? Ý nghĩa của việc xác định Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC?

Câu 2: Hãy nêu những chiến công tiêu biểu ở mỗi thời kỳ cách mạng của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH trong 60 năm qua? Những danh hiệu, phần thưởng cao quý mà Đảng, Nhà nước đã tặng thưởng cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH?

Câu 3: Ngày toàn dân PCCC được Thủ tướng Chính phủ quyết định vào ngày, tháng, năm nào? Ý nghĩa của Ngày toàn dân PCCC? Bạn có kiến nghị, đề xuất gì để phong trào toàn dân PCCC được triển khai ngày càng sâu rộng, hiệu quả?

Câu 4: Đề xuất, kiến nghị của bạn góp phần xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước, Nhân dân giao phó trong tình hình mới? Trách nhiệm của bản thân trong công tác PCCC và CNCH, góp phần vào sự nghiệp bảo vệ trật tự an toàn xã hội của đất nước hiện nay?

Câu 5: Cảm nhận (hoặc kỷ niệm sâu sắc) của bản thân về hình ảnh người chiến sỹ Cảnh sát PCCC và CNCH, về mối quan hệ giữa quần chúng nhân dân với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH?

3. Yêu cầu về tác phẩm dự thi

- Bài thi phải là tác phẩm dự thi mới, không có tranh chấp bản quyền, chưa tham dự cuộc thi nào tương tự trước đây.

- Bài thi sử dụng tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy rõ ràng. Căn cứ vào tình hình thực tế, bài thi có thể trình bày trên các chất liệu khác nhau, khổ giấy đa dạng tùy theo ý tưởng của thí sinh hoặc nhóm thí sinh. Bài ghi rõ ở trang đầu các thông tin cá nhân: *Họ tên, ngày tháng năm sinh, địa chỉ, nghề nghiệp, số*

điện thoại, thông tin liên hệ và ngoài bì ghi rõ: Bài dự thi “Tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC”.

- Bài dự thi phải ngắn gọn, súc tích theo yêu cầu của câu hỏi. Đối với câu hỏi số 5 trả lời không quá 2000 từ. Ban Tổ chức khuyến khích những bài dự thi đầu tư sâu sắc về nội dung, không quá cầu kỳ về hình thức thể hiện.

- Cá nhân hoặc nhóm (*không quá 05 thành viên*) có thể gửi dự thi một hoặc nhiều bài dự thi với nhiều hình thức khác nhau trong cùng thời điểm. Người đăng ký dự thi phải là cá nhân hoặc đại diện nhóm.

- Ban Tổ chức cuộc thi sẽ cung cấp những thông tin cần thiết để làm tư liệu cho người tham gia dự thi nghiên cứu, tham khảo. Những thông tin này có trên các báo: Báo CAND, Cổng Thông tin điện tử Bộ Công an, Truyền hình CAND, Website Cục Cảnh sát PCCC và CNCH và một số phương tiện truyền thông *từ tháng 01/2021*.

- Ban Tổ chức không trả lại bài đã tham gia dự thi và được sử dụng trong công tác tuyên truyền giáo dục không lợi nhuận.

II. NHỮNG QUY ĐỊNH KHÁC

1. Thí sinh phải tuân thủ Thể lệ các nội dung thi, tôn trọng quy định, sự điều hành của Ban Tổ chức và các quyết định của Ban Giám khảo trong suốt quá trình tham gia dự thi. Mọi thắc mắc về kết quả cuộc thi phải có văn bản gửi về Ban Tổ chức. Ban Tổ chức là cơ quan có thẩm quyền cao nhất trong việc giải quyết các thắc mắc, khiếu nại.

2. Trong quá trình tổ chức cuộc thi, nếu có vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn.

3. Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, cơ quan thường trực tổ chức cuộc thi không được tham gia thi.

4. Ban Giám khảo căn cứ Thể lệ, thang điểm và những nội dung sửa đổi, bổ sung của Ban Tổ chức để thống nhất việc chấm điểm, đánh giá thí sinh qua các phần thi. /.